Thành Phố Hồ Chí Minh CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
UBND HUYỆN CÂN GIỜ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 56 /2004/QĐ.UB cần Giờ, nyùv 25 tháng 10 nãm 2004.

QUYẾT ĐẸNH CỦA ỦY BAN NHẢN DÂN HUYỆN '
về viêc : " Phê duyệt và triển khai Đề án thu gưm rác

dân lập ở địa bàn huyện cần Giờ " .

ỦY BAN NHẢN DẤN HUYÊN CAN giờ

- Căn cứ Luật  Tổ chức Hội  đồng nhân dàn và ủy ban nhân dàn
nsàv 26 tháns 11 năm 2003:

- Căn cứ Quyết  định số 5424/199S/QĐẾUBẻQLĐT nuày 15/10/199S
của Uy ban nhân dân thành phò '  về việc ban hành quv chế tố chức và
hoạt  độns của lực lượn2 làm dịch vụ thu 20m rác dân lập

- Căn cứ các giai pháp mục tiêu điều hành thực hiện nhiệm v ụ

kè hoạch kinh tế - xã hội  huvện năm 2004 :

- Xét đẻ niihị  của Trươnii phòriii  Tài chính -  Kẻ hoạch và TrƯdni:
phùn!! Quản lv Đò thị  huvện :

QUYẾT ĐINH

Điều i  : Nay phê duyệt  kèm theo Quyết  định này Đẻ án xã hội  hóa
lĩnh vực thu ízom rác ỏ địa bàn huyện cần Giờ .

Điều  2  :  Chánh Văn phònii Hội  đồriiĩ  nhân dân và ủv ban nhàn dàn
huyện. Trưởng phòng Tài chính -  Kế hoạch, Trưởns phòniz Quản lý Đò thị .
Giám đốc Công ty Dịch vụ Côns ích cần Giờ ,  Chủ tịch ƯBND các xã .
thị  trân và Thủ trưởng các ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết  định này .

Quvết  định này có hiệu lưc kể từ nsùv kv .

Nơi nhận :
- TT.HƯ - TT.HĐND

-TT.UBND
- Như điều 2 ( thi hành )
- UBMTTQ. LĐLĐ, Hỏi LHPN,

Đoàn TN, Hỏi Nôniĩ ilâa
- Phòng VH.XH, TT.Y tế. BHXH

phòng Thu na kè. KT. Đội QLTTĐT
- L Đ V P - T H
- Lưu.

T Đoàn Văn Thu

TM. ƯBN'D HUYỆN CAN GIỜ
KTẵ  CHỦ TỊCH

Thành Phố Hồ Chí Minh CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ƯBND HUYỆN CẦN GIỜ Đôc lâp - Tư do - Hanh phúc

***

Cần Giờ ,  ngà)£5 tháng 10 nam 2004.

ĐỀ ÁN '
,  !  ;;ụ^- '  XẶ ;iíộI HÓA LĨNH Vực THU GOM RÁC

/Ở ĐỊA BÀN HUYỆN CAN giờ
(Bah^ỉiẶníÌỊ^^theo Quyết  định số 56 /2004/QĐ-UB ngày^5 tháng 10

2004 của ƯBND huyện cần Giờ)
I/-HIỆN TRẠNG VÀ NHU CÀU:

Cần Giờ là huyện ngoai thành có đặc điểm tự nhiến riêng biệt  so với
các quận huyện khác của thành phô' Hồ Chí Minh, đó là hệ thông sôns, kênh
rạch dày đặc bao quanh các cánh rừng nsập mặn, các cụm dân cự rải  rác tập
trung chủ yếu quanh khu hành chánh sự nghiệp, bến phà, các tuyến đưỡng nội  bộ
quanh ấp.

Toàn huyện theo thônc kê dan sô' đến 31 thánc 12 năm 2003. Tổng sô
hộ dân toàn huyện là 13.606 hộ với  63.007 nhân khẩu, trons đó xã Binh Khánh
có số nhân khẩu cao nhất  là 16.684 người/3.393 hộ ,  xã Thạnh An có sô nhân
khẩu thấp nhất  là 4.449 người/  995 hộ .  Đời  sông người  dân chủ yếu theo lôi sông
nông thôn, phế thải  rác chủ yếu tronsi quá trình sản xuât nông nghiệp, nuôi ươm
thủy sản và một  ít  từ gia dụníi hằníi nnày. Tuy nhiên do trình độ ,  ý thức bảo vệ
môi trường của nsười  dân chưa cao đồnn thời  mạng lưới  thu gom rác của Công ty
Dịch vụ Công ích vẫn chưa đến hết  từng hộ dân ở từng xã do điều kiện vận
chuyển của xe tải  rác, cũng như chưa xây dựng được lực lượn2 thu gom rác cơ sở
ở từne ban ấp, từns xã ,  hoặc đã xây dựns cơ sở thu gom rác ở vài ấp, khu dân CƯ
nhưng vẫn mang tính tự phát và chưa có qui chế và sự phôi hợp của chính quyền
địa phương. Với  các nguyên nhân khách quan và chủ quan trên, phần nhiều rác ở
các hộ dân được rmười  dân tự xử lý bằns cách xả rác xuống sông, biển, ao tù
nước đọng gây mất  mỹ quan, ô nhiễm môi trường sông, đồng thời  tạo thành thói
quen không tốt  về lối  sông, ý thức bảo vệ môi trường.

Những năm gần đây cũng như trong tương lai tốc độ đô thị  hoá càng
diễn ra nhanh chóng, nhiều khu dân cư đang dần được thành lập, đời  sống và ý
thức của người  dân càng nâng cao do đó yêu cầu về đảm bảo vệ sinh môi trường
là rất  cần thiết .  Vì  vậy việc xã hội  hoá lĩnh vực thu gom rác, kêu gọi  khuyến
khích các cá nhân tổ chức tham 2Ìa trong lãnh vực thu gom rác là rất  cần thiêt
nhằm giữ gìn môi trường sông được phát triển bền vững, bảo vệ sức khoẻ cọng
đồng dân cư, phát triển du lịch và sản xuất  sinh thái bền vững theo điều kiện tự
nhiên của huyện cần Giờ .

II/-CƠSỞ PIIÁP LÝ:
Quyết  định số 5424/I998/QĐ-UB-QLĐT ngày 15/10/1998 của UBND

thành phô về việc ban hành Quy chê tổ chức vù họat động của lực lưựng làm
dịch vụ thu gom rác dân lập.

Quyết  định số 130/2002/QĐ-UB ngày 18/11/2002 của UBND thành
phô' ban hành Quy chế quản lý chất  thải  rắn thông thường trên địa bàn thành phô
Hồ Chí Minh.

Căn cứ Nghị  quyết  Huyện ủy cần Giờ về Chương trình phát triển dịch
vụ du lịch sinh thái.  Bảo vệ môi trường và cảnh quan thiên nhiên Rừng ngặp
mặn Cần Giờẻ

Thông báo ẵsố 39/TB-ƯB ngày 13/03/2003 của UBND huyện cần Giờ
về việc thực hiệ'ẩi chủ trương xã hội hóa, các lĩnh vực cấp I1ƯỚC, thu gom rác,
chiếu sáng công cộng, vận tải  hành'khách trên địa bàn huyện.

III/-MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN: * ,
Đầư tư phương tiện, dụng .cụ công nghệ mới  ngành vệ sinh môi trường.

Đâu tư thôm thùng rđc công cộng đủ đđp líng nhu eđu cộng đổng clíln cư ilố !•«'

nơi tập trung rác ổn định tránh việc xả rác bừa bãi  trong ao lù nước đọng, đường
phô' và nơi công cộng.

Xây clựn^.lực lưựng thu gom rác dân lập tập trung và ổn định, đưực sự
hổ trự ban đầu củi  Nhà nước nhằm ổn định an tâm công tác phục vụ lâu dài.

Sô hộ d Jì giao rác tụi các xã (trong đề án) phải đạt 70% trong lùa li ...
trong đó có 20% nộ giao rác gián liếp qua các thùng thu rác dặt  ở những n! ;ó'
dân CƯ mà ngưè i thu gom rác không tiện đến gom tí ực liếp, 50% các hộ còn hii
của xã giao trực tiếp cho lực lưựng thu gom dân lập.

Từng bước mở rộng tăng sô' lượng các hộ niao rác, cá nhân tham ei;i
thu gom rác dan lậpễ >  Nhằrii  đạt  mục (ễicu 100 r/(  các hộ giao lác ỏ các khu dfi.ẵ

tập trung ở cặlc xã ,  thị  trấn.
IV/-NỘ1 DƯNG ĐỀ ẤN:

l/-JJiều kiện Iiliaií văn và qui I11Ô thực hiện:
Đề án xã hội  hóa thu gom rác dân lập mục tiêu đặt  ra trong thời  gian

dau thực hiện là: Sô hộ giao rúc phải  đạt  70% số hộ trong toàn xã trong đó 20%
là giao rúc gián tiếp và 50% giao rác trực tiếp. Bình quân theo thông kê 1 hộ

trung bình khoảng 5 nhăn khẩu, lượng rác thải trung bình là 2kg rác/hộ/1 ngày.
goiìi  ra trôn địa bàn các xã còn có các công sở ,  trường học, chợ ,  cơ sở nuôi -

UÔ1U lỏiii  cong nghiệp, dịch vụ ăn uống, cơ sở sản xuất  chế biển tiểu thủ công
nghiệp cũng thải ra lượng rác thủi khá lớn tùy theo quy mô hoụt động của từng
loại  hình.

Do điều kiện thông kê không cho phép nên đề án chúng tu chỉ  phân
tích theo số liệu thông kê về mặt  dân sinh theo ranh giới  hành chánh.

9

Số Tổn 11 Số Số r 11 Âĩ I oníz sô Lượnsi rác
TT Địa bàn A' , sỏ up/ nhàn Hộ dàn hộ dự trong nnàv

1
1

k.phố khẩu kiến giao
rác

(kíi/niiày)

Ị
• A B c D =

70% c
E= D*2kg

|1 i
1

Thị  '  trấn .  cần
Thanh

5 10.011 2.379
•

1.665
3330

2 Xã Long Hoà 5 9.829 2.164 1.514 3028
3 Xã An Thới  Đôns 5 11.835 2.458 1.720 3440
4 Xã Tam Thôn

Hiệp
4 5.226 1.159 811

1622
5 Xã Bình Khánh 7 • '  16.684 3.393 2375 4750

Tổng Cộng 26 53.585 11.553 8.085 16170 *, —

2/-Phân tích nhân sự và dụníĩ cụ phương tiện đầu tư: +
- Bình quân 1 lao độn Sĩ  trons 1 ncày thu ízom vận chuyển khoảns

5()()kg rác đên điểm tập kết  cần nhất  và suất  đầu tư cho 1 neưừi  là lbảo hộ lao
độn<2 và 1 xe đẩy

- Sô thùnsi rác cần đầu tư cho 20% hộ dân trone xã ciuo rác cián tiếp
qua thùne rác là: Bình quân 1 hộ truns bình thải  ra là 51ít/neàv rác vậy tươnc ứne
đầu tư 1 thụng rác (120 lít) thì  phục vụ cho 20 hộ dân.

-  Ta có -bảng thônụ kê về nhân sự và suất  đầu tư dụn2 cụ phươnc tiện
sau
Số Tổn 2 SỐ Lượns rác Nhân công, Số thùng rác
T
T

Địa bàn
sô âp/
k.phô'

hộ
dân

trons
nsày
(kg/ngày)

xe đẩy rác,
BHLEXDC

(1201it)

A c E=

D*2kg
F=E/500 G=20%C/2

0
1 TT. Cần Thanh 5 2ể379 3330 7 24
2 X. Long Hoà 5 2.164 3028 6 22
3 X. An Thới  ĐôniZ i 5 2.458 3440 7 25
4

!
i

X Tam Thôn Ị
Hiệp

4 ! 1.159
ị 1622

•

3
12

5 X. Binh Khánh 7 ị 3.393 4750 9 34
Tổng Cộng 26 11553 16170 32 117

Nhân sự và dụn2 cụng phươníi tiện đầu tư là:
-  Tổniĩ  lao độnII tham íiia trực tiếp đề án là :  32 niỊƯỜi
- Đầu tư xe đẩy tay là :  32 xe.

- Bảo hộ lao dộng là :  32 bộ
- Dụng cụ lao động :  32 bộ
- Thùng rác cần dầu tư ( loại  1201 ít  ):  117 thùng.

3/-GÌÚ trị đầu tư:
* Tổng giá trị  dầu tư :  187.866.968 đồng

Trong đó: -Thiết  bị  :  173.975.00« đồng
- KTCB # :  13.891Ế968 đỏng

a/-Nguồn VÔI1 đầu tu*:
Vốn ngân sách huyện năm 2004

b/-Phân tích chi tiết đầu tu':
Chi phí đầu tư :

-Xe rác đẩy tay : 32ehiếc X 3,7 triệu = 118.400.000 đồng
-Thùng rác lọai 120 lít  :  I 17 thùng X 475.000 đ =' 55.575.000 đồng
-Bảo hộ lao động : 32ngƯời X 399.124 đ = 2.771.968 đồng '* t

(ŨMLĐ gồm: quần áo LĐ, I1ỎI1, giầy, khẩu trang, găng tay )
-Dụng cụ lao động :  32 người  X 35.000 đ 1.120.000 đồng

Trong đó:

Số Dơji vị  Xc lác TI lùng rác 13ảo hô 1 Dụng ciễi
TT đẩy tay 120 lít  lao đông i lao động

1 Thị  trần cần 7 24 7 ! 7
• •

Thạnh
2 Xã Long Hoà 6 22 6 6
3 Xã An Tliới  Đông 7 25

:*'Í"Ệ7 7
.

4 Xã Tam Thôn
Hiệp

3 12
1

3

5 Xã Bình Khánh y .

34
1

9
Ệ

9
Tổng Cộng 32

.

117 32 32

Công ty DVC1 huyện cần Giờ sẽ ứng vôn mua sắm Iran lí thiết  bị  theo
đề án cung câp cho 5 xã ,  thị  trấn Irong đề án

4/-Phâ» tícli tài chánh và tính khá llii thu chi:
a.Thu tiền lấy rác:

- Mức thu phí vệ sinh bìnli quân tôi thiểu 5.000 đồng/hộ/lháng dân
đôi với  các hộ giao rác trực tiếp

- Mức thu phí vệ sinh bình quân tôi thiểu 3.000 đồng/hộ/tháng đôi với
các hộ giao rác gián tiêp qua thùng rác tập trung.

4

aHHH

- Đôi với  các hộ kinh doanh, sán xuất  và cô nu sơ mức thu phí được
tính b ình quân như sau :  Mức thu phí/ l tháns ĩ  = (thể tích ráe tronsz ngày / 5lít)  X

5000 đ. Hoặc giữa bên iiiao rác và thu rác thỏa thuận siá thu phí theo từnii
trường hợp cụ thể .

Sô' thu trong tháng như sau:

Số
TT Đơn vi

Nhàn sự Sô'hộ
thu ỉiom Giao rác

rác

Số hô
giao rác

Thành tiền
!  ( đơn vị  níihìn đồns )

! A= B= c= A*5000 B:!i3000
5()%xã 20%xã

1 Thị  trấn cần Thạnh 7 1190 476 7378
2 Xã Loníĩ  Hoà 6. 1082 433 6709
3 Xã An Thới  Đônc 7 1229 492 •»7621
4 Xã Tam Thôn Hiệp 3 580 231 3593
5 Xã Binh Khánh 9 1696 679 10517

Tổng cộng 32 5777 2311 35818

* Vậy tổn2 số tiền thu trorìíi thántz là: 35.818.000 đồng
(Chưa tính các khoảnsi thu từ các cơ sở doanh nnhiệp và cô ne sở )

b/-Các khoáng chi cơ bản tronơ tháng:
Vì  đây là đề án nên việc thu tài chánh man!i tính ước lượnsi như sau:
Mức lươns cơ bản của nsười  lao độnu là: 800.000 đ/lnsười .
Vậy tổns; lươrm cơ bản phải  trả trons tháns là: 32 X 800.()00đ =

25.600.000đ
Chi phí BHXH, y tế ,  côns đoàn theo quy định là 19% LCB =

152ẽ()00đ/l người
Vậy tổng chi phí BHXH, y tế ,  cônc đòan trong tháng là =152.000 X

32 = 4.864.000đ
Khấu hao xe đẩy tay là 4 năm
Vậy khấu hao trons thánc là = 118.400.000 đồng/48tháns =

2.500.000đễ

* Tổníi chi trong tháns là: 32.964.000 đồng
Hiệu tổng thu và chi là = 35.818.000 -32.964.000 = 2.854.000 đồng.
Sử dụnsi hiệu tổng thu và chi như sau :

- Tríeh-20% cho quỹ mua sắm tranii thiết  bị  vệ sinh = 570.800 đồng
- 80% còn lại  chia thưởnsi cho 32 nhân côníi = 2.283.200 / 32 =

71.350 đồnị».

5

Trong khoản thu trong đỏ án chua đề cập tiên các khoản thu rác lừ
các doanh nghiệp, công SỎ . . .VỎÌ khoản thu này hiệu tổng thu và chi cơ bủn sẽ cao
hơn mức tínlì  toán trên, vì  vậy người  lao động sẽ có thu nhập cao hơn. Ngoài ra
người  lao động còn thu nhập thêm từ nguồn phê liệu rác thải .

5/-Quy trình vận hành thu gom rác:
UBND các xã sẽ tiến hành triển khai thành lập lực lưựng lây rác, tổ

chức tuyên truyền vạn dộng lâl cả các hộ dân tham gia giao rác, các 1 lộ dọc theo
các con đường chính trong xã giao rác trực tiêp cho người  đi thu gom. Các hộ xa
các tuyến đường chính tập kêt rác ở các thùng rác chung.

Người  thu gom rác có nhiệm vụ chuyển rác các hộ dàn và và rác lừ
các thùng rác chung đến vị  trí  tập kết  gần nlìât mù UBND xã đã tlioả thuận vđi
công ty DVCI.

Tại  các điểm tập trung này cỏim ly Dịch vụ Công ích tiên hành clio
xe đến Ihu gom đem di xử lý tại  bãi  rác xử lý .  Quy trình này phải  lfên hành dồng
bộ và hựp lý ,  không để rác tồn tại  lâụ dẫn đến ô nhiễm mât thâm mỹ . '

6/-Trách nhiệm và Iigliĩa vụ của Nhà nuY/c và Iilnin dân:
á/-Đốỉ với UlĩND xã, thị trấn:
UBND xã thành lập Tổ lấy rác tlíui lập llieo Quyết  địnli sô

5424/1998/QĐ.UB-QLĐT ngày 15/10/1998 của UBND Thành Pho và quản lý tổ
lấy rác dân lập theo qui chế hiện hà.nhể

HỢp pháp lioá hoạt  động thu gom rúc Ỉ1Ộ dân bằng qui chê do nlià
nước ban hành, tổ chức tuyên truyền giáo dục đưa các chủ trương chánh sách
Đảng Nhà Nước đến với  lực lưựng lấy rúc dân lập thông qua lổ chức gắn vứi  các
hoạ t  động xã hộ i ,  tập liựp h ình thành mộ t  tổ chức gắn bỏ vđi nhau về nghiệp vụ

chuyên môn vù đời  sông.
Tổ chức lực liíựng lao dộng đímg qui định, thực hiện liựp đồng gom

rác hộ dân, chỉ  đưực hoạt  động sau khi ký litẾfp dồng và thu gom rác hộ dân.
Thông nhất  quy trình công nghệ thu gom rác thải  vì  từng công đoạn

của qui trình có liên quan mật  thiết  với  nhau việc bảo đảm từng công đoạn gom
rác, chứa rác, vận chuyển xữ lý rác đều có những qui định chặt chẽ để đạt đưực
hiệu quả cạo, chất  lượng vệ sinh tối .

Giao cho tổ dân phố ,  tổ nhân dân vận động nhân dan liỢp đồng giao
rác đảm bảo mức thu phí vệ sinh cho công nhân vệ sinliửTăng cường công tác
kiểm tra xử lý ,  xử phạt  hành chánh các trườne hợp, vi phạm vệ sinh môi trường.

UBND xã, thị trấn thường xuyên kiểm tru việc thực hiện của lụV
lưựng thu gom rác dân lập, việc châp hành các qui định, qui trình thu gom rác
hàng ngày theo địa điểm và thời  gian đã thỏa thuận.

b/-i)ốì với hộ (lân:

6

Ngưừi  dan phái có trách nhiệm iiiao rác theo đíinu quy định. khỏn<i
vứt  rác bừa bãi  xuông sông, xuônu biển hoặc nhữnu vùng ao tù, nộp phí vệ sinh
theo mức quy định tronu hựp đồnc thỏa thuận... .

7/-Hiệu quả đầu tư :
Xã hội  ngày càng phát triển, cuộc sốns nhân dân neày cànc cao nhu

cầu phục vụ lấy rác từ trong hộ dân là cân thiết , ,  việc đầu tư tổ chức lượní lấy rác
dân lập sẽ giúp thụ gom được một  khối  lượng rác rất  lớn thải  ra trons các hộ dân
.tập trung vận chuyển kịp thời  xử lý ,  xóa bỏ được tinh trạns, ô nhiễm môi
trường, các khu dân cư góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồnỉĩ  hạn chê và phòns
tránh cáe dịch bệnh, làm sạch môi trườnii, nâng cao chât lượns vệ sinh, tạo mỹ
quan văn minh lịch sự .

Góp phần tuyên truyền giáo dục về bảo vệ môi trườníi cảnh quan
thiên nhiên nâng cao nhận thức của mọi  níiười  dân tronc việc siữ 2Ìn vệ sinh môi
trườns ở 2Ĩa đình và nơi cônc cộn«zỗ

Giải  quyêt công ăn việc làm cho n^ười lao độnsĩ  thực hfện được mục
tiêu tăng cườns sạch đẹp đườniĩ  phô'.

Đặc biệt  thực hiện thắng lợi  Niihị  quyết  huvện ửv về phát triển kinh
tê, Du lịch, gắn với  môi triíờnc sinh thái bền vữne.

IV/-TỔ CHỨC THựC HIỆN:
1/-Phòng Quan lý đô thị:

* Căn cứ Đề án được phê duyệt ,  chủ trì  phôi hợp với  các níiành liên
quan vù UBND các xã ,  thị  trân hưđnu dẫn triển khai thực hiện Đề án.

* Kiểm tra theo dõi  kêt qủa thực hiện định kỳ hằns quí (3 tháng) báo
cáo cho Thường trực UBND huyện tiên độ triển khai và tình hình thực hiện để
kịp thời  chỉ  đạo kể cả việc đề xuât bổ suniĩ ,  điều chỉnh nội  dune Đề án cho phù
hỢpễ

2/-Công ty Dịch vụ Công ích:
* Lộp dự án đầu tư tranc bị  ban đầu về phươnc tiện, dụnc cụ chuyên

dùng cho Tổ lây rác dân lập các xã ,  thị  trấn trình UBND huyện phê duyệt  theo quy
định để triển khai thực hiện.

* Phôi hợp với  các xã ,  thị  trân xác định các điểm tập trung rác, thời
gian vận chuyển xử lý rác.

* Phôi hợp với  UBND các xã .  thị  trấn tổ chức tạp huấn nshiệp vụ cho
lực lượng thu gom rác dân lập theo quy định hiện hành.

3/-Phòng Tài chính - Kế hoạch:
* Bô trí vôn từ ngân sách huyện cho Cônu ty Dịch vụ Công ích huyện

đầu tư trang b ị  ban đầu về phưưnt: t iện, dụng cụ xử lý rác ở các xã ,  th ị  trấn.
* Hướng dẫn niihiệp vụ quản Iv. thu - chi từ nsĩuồn thu phí vệ sinh từ

dịch vụ thu iiom rác.

7

4/-DỘÌ Quản lý trật tự đô thị huyện, Tổ Quan lý trật lự đô thị xã, tliị
trấn:

< * Thường xuyên theo dõi  tình liìnli hoạt  dộng của Tổ lây rác dân lập
các xã ,  thị  trân, hoạt  động vận chuyên và xử lý rác của Công ty Dịch vụ Công
ích huyện vù tình hình chấp ha 1111 của nhân dân tro nu việc uiao rác, xử lý lúc
giúp UBND các xã ,  thị  trân triển khai dạt  hiệu t |ủa Dỏ án

5/-UIĨND các xã, lliị trấn:
* Thành lập và ban hành quy chế về lổ chức và hoạt  động của các Tỏ

lấy l ác  dâ i Ị  lập của xã ,  thị  trấn theo nội  điinu Quyết  định 5424/1998/QĐ-UB-
QLĐT ngày 15/10/1998 của UBND thành phốẻ

* Phôi liựp với  các Đoàn thể ,  Mặt  trận Tổ quốc tổ chức họp dân triển
k h a i vận động nhân dân tham gia thực hiện Đề án,  thỏa thuận thông I i l iâ l  inúv
thu phí vệ sinh của từng đỏi  iưựng cho phù liựp; chê dụ ký kêt hợp đồng lây lác
giữa hộ dân và Tổ lây rác tlân lập của xã ,  ihị  trân. '* t

* Xác định địa điểm bô trí các thùng chứa rác theo địa bàn, thời  điổni
h o ạ t  đ ộ n g  ổ n  đ ị n h  h ợ p  l ý  c ủ a  c á t -  x c  n h ạ n  r á c  t r ự c  t i ế p  đ ể  d ầ n  d ầ n  t ạ o  i l i ó i

trong sinh hoạt  ỏ cộng đồng dân cơễ

* Chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám ệsál công tác quan lý ,  l lui chi va
công khai tài chính của hoạt  động thu gom rác dân lập.

* Phối  hựp với  các ngành liên quan của huyện trong việc không
nườm: lìâng cao hiệu tị  ủa hoạt  dộng của Tổ lay rác dân lập xã ,  thị  trân liong quá
trình tổ chức thực [liệu.

UIìNl) IIUYỆN CẨN GIỜ

X